- 1 -

2019年９月27日

各 位

会 社 名 サ イ ン ポ ス ト 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 蒲  原  寧

(コード番号：3996 東証第一部)

問合せ先 常務取締役コーポレート本部長 西 島 雄 一

(TEL. ０３－５６５２－６０３１)

株式会社ＮＳＤとの資本業務提携の基本合意に関するお知らせ

当社は、本日、株式会社ＮＳＤ(以下、ＮＳＤ)との間で資本業務提携に関する基本合意書を締結し、設

置型 AI搭載レジ「ワンダーレジ」の開発に関する資本業務提携に向けて具体的な検討を行うことについ

て決定しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の目的と理由

当社は人手不足に起因する小売店舗の経営課題を解決するために、設置型 AI搭載レジ「ワンダーレジ」

とレジ無しスルー型「スーパーワンダーレジ」の実用化に取り組んでいます。一方で、店舗運営の省力化

や無人化の技術開発競争は、業界スタンダードの確立と市場獲得を目指してグローバルに激化していま

す。当社はこれに対応するために、無人 AIレジの開発を担うイノベーション事業の体制拡充を志向する

中で、ワンダーレジについては、トッパン・フォームズ株式会社との間で、販売体制及び導入から保守・

運用に至るまで一貫したサポート体制を構築することを目的に業務提携することで基本合意しています。

また、スーパーワンダーレジについては、JR東日本スタートアップ株式会社と合弁で株式会社 TOUCH TO

GOを設立し、同システムを使った無人決済店舗の事業化を目指しています。

ＮＳＤは 1969年の創業以来、システムインテグレーターとして、様々な業種・業態のお客さまにソフ

トウエア開発をはじめ、ソフトウエアプロダクトや運用サービスなどのシステムソリューションサービ

スを提供しています。また AIや IoT等の新技術が急速に発展する中、マーケットの変化やお客さまニー

ズに的確に対応するため、同社及び複数の同社ユーザーの出資で株式会社ＮＳＤ先端技術研究所を本年

４月に設立し、最先端情報技術とノウハウの蓄積を積極的に推進して、先端技術の研究等を加速していま

す。

このような中、当社とＮＳＤは、従来、当社が単独で進めていたワンダーレジの量産化や運用に関する

システム等の開発に、ＮＳＤの高度な技術力と開発力が加わることで、ワンダーレジの普及に関する取り

組み全体を強化及び加速することが可能となり、競合技術や競合他社をリードできるとの考えで一致し

ました。これを受け両社は、それぞれの強みやノウハウを活かした永続的な協力体制の下で人手不足の社

会問題の解決に資することを目的に、資本業務提携を検討することとしました。

(ご参考)当社と提携先・出資先企業の役割

- 2 -

２．資本業務提携に向けた基本合意の主な内容

(１)業務提携の内容

ワンダーレジの普及に向けた開発、改良を促進するために、ＮＳＤがワンダーレジの機能拡充、導入

企業に合わせたカスタマイズ並びに周辺システムの開発及び保守等を担います。一方で、当社は、開発

リソースをワンダーレジの技術の核となる、当社独自開発の人工知能「SPAI」と画像認識技術の研究開

発並びに新型機の開発等に集中的に充当します。

(２)資本提携の内容

業務提携による取り組みを円滑に推進し、両社間の関係をより強固なものにしていくことを目的に、

株式会社ＮＳＤ先端技術研究所を含めた形での資本関係の構築を協議してまいります。

３．本提携の相手先の概要(2019年３月 31日現在)

(１)商 号 株式会社ＮＳＤ

(２)所 在 地 東京都千代田区神田淡路町二丁目 101番地

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 今城 義和

(４)事 業 内 容 システム分析・設計の受託、プログラム開発及び受託、コンピュータ室運

営管理、ソフトウエアプロダクトの開発及び販売

(５)資 本 金 72億５百万円

(６)設 立 年 月 日 1969年４月８日

(７)大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

ＩＰＣ株式会社

野村信託銀行株式会社

9.79％

7.54％

5.41％

(８)上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

連 結 純 資 産 43,977百万円 46,013百万円 47,345百万円

連 結 総 資 産 50,910百万円 54,046百万円 55,878百万円

１株当たり連結純資産 1,010円 67銭 1,074円 17銭 1,132円 72銭

連 結 売 上 高 55,234百万円 58,080百万円 61,944百万円

連 結 営 業 利 益 7,173百万円 7,918百万円 8,654百万円

連 結 経 常 利 益 7,300百万円 8,119百万円 8,756百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
4,543百万円 5,368百万円 5,817百万円

１株当たり連結当期純利益 105円 81銭 126円 76銭 139円 31銭

１株当たり配当金 44.00円 52.00円 60.00円

４．日程

資本業務提携の基本合意に関する取締役会決議 2019年９月 27日

資本業務提携に関する基本合意書の締結  2019年９月 27日

５．今後の見通し

本件が当社の業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的には当社の業績向上に

資するものと考えております。なお、今後、両社間で資本業務提携に関する協議を進めていく中で、開示

すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上